教授会（平成２９年度 第７回）議事録

日 時：平成２９年１０月１８日（水）１５時３分～１６時２７分

場 所：理学部１号館中央棟２階小柴ホール

出席者：武田研究科長（学部長）

   教 授

    物  理：宮下、村尾、長谷川、藤森、櫻井、山本、岡田、湯本、佐野

    天  文：田村

    地  惑：星野、多田、田近、小澤、井出、WALLIS、遠藤、高橋

    化  学：大越、佃、山内、磯部、西原、長谷川

生  科：飯野、濡木、塩見、榎本、中野、深田、岡、寺島、植田、石田、角谷、

平野

    臨  海：三浦

    地  殻：鍵

天 文 セ：河野、土居、宮田

原 子 核：酒見

    フォトン：酒井、三尾

    宇宙惑星：橘

（学部）

    数  学：稲葉

    情報科学：萩谷

（以上４８名）

   准教授

    物  理：藤堂、馬場、松尾、安東

地  惑：横山、安藤

化  学：加藤、歸家、山野井、廣瀬、鳥居

    生  科：石谷、程、岩崎、國友、朴、入江、真行寺、神田

    臨  海：吉田

    原 子 核：今井、郡司

    ビッグバン：茂山

    強光子場：岩崎

    遺 伝 子：眞田

        （以上２５名）

   講 師

    物  理：中澤、井手口

生  科：小島

原 子 核：山口

（以上４名）

   オブザーバー

    清水（原子核・特任准教授）、田丸（フォトン・特任准教授）、

大久保（物理・特任講師）

吉田（技術専門員）、野上、ハリス（以上URA）

［冒頭報告］

○人事異動について

  研究科長から、教職員人事について報告があり、新たに教授会構成員となった教員か

ら挨拶があった。

○教授会議事録について

  ９月の教授会議事録（案）が原案のとおり承認された。

【理学部教授会】

議事

［審議事項］

１ 東京大学大学院理学系研究科教授会及び東京大学理学部教授会から東京大学大学院理

学系研究科学術運営・教育推進委員会へ委託する審議事項についての申合せの一部改正

について

  学務課長から資料３に基づき、東京大学基本組織規則において学部教授会の審議事項

とされている、学生の入学および卒業に関する事項について、その審議を学術運営・教

育推進委員会に委託し教授会へは報告事項とすることが本改正の趣旨である旨の説明が

あり、審議の結果、承認された。

２ 学部兼担について

  学部長から資料４に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

３ 平成29年度非常勤講師について

学部長から資料５に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 委員会等報告

(1) 教務委員会

田近教務委員会委員長から、資料６に基づき以下の報告があった。

・学部研修生について

(2) 広報委員会

学部長から、資料７に基づき以下の報告があった。

・プレスリリース発表状況（2017.9.14-2017.10.6）

・理学部パンフレット2018年度版の提案

・理学部サイエンスギャラリー英語版パンフレット

(3) 国際化推進室

  なし

(4) 研究支援総括室

  なし

(5) 男女共同参画室

なし

(6) キャリア支援室

佃キャリア支援室長から、資料８に基づき以下の報告があった。

・平成 29 年９月キャリア支援室利用状況について

・企業研究セミナーについて

・就職ガイダンスの開催について

・東大 OB･OG による企業説明会について

(7) 環境安全管理室

  なし

(8) 学生支援室

佃学生支援室長から、資料９に基づき以下の報告があった。

・平成 29 年９月学生支援室利用状況について

・学生支援室の人員体制について

(9) キャンパス計画室

なし

２ その他

(1) 第128回国立大学法人10大学理学部長会議及び第35回国立大学法人理学部長会議に

ついて

学部長から、主に10大学理学部長会議における以下の審議事項の報告があった。

・若手教員の雇用の拡充策について

・基礎的研究費の確保について

 (2) 田近教務委員長から、平成30年度進学選択における未内定者の救済措置ついて報告

があった。

【理学系研究科教授会】

議事

［審議事項］

１ 東京大学大学院理学系研究科附属臨海実験所規則の一部改正について

  学務課長から資料10に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

２ 東京大学大学院理学系研究科組織規則の一部改正について

  学務課長から資料11に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 卓越大学院の進捗状況について

  山本副研究科長から、卓越大学院プログラムの公募の方向性に係る中間報告があった。

２ 連携研究機構の兼務教員について

  研究科長から、資料12に基づき報告があった。

３ 委員会等報告

(1) 学術運営・教育推進委員会

大越委員長から、資料 13 に基づき以下のとおり報告があった。

  ・欧州合同原子核研究機構(CERN)との部局覚書の締結について

・受託研究等２件の受入れ承認について

・共同研究３件の受入れ承認について

・寄附金４件の受入れ承認について

・客員共同研究員６件の受入れ及び受入れ期間変更４件の承認について

・東京大学特別研究員３件の受入れ承認について

・兼業 34 件の承認について

・営利企業の継続兼業１件の承認について

・外国人研究者・大学院生１名の受入れ報告について

・外国人研修学生１名の受入れ期間変更報告について

 (2) 技術部

   なし

４ 研究科長報告

研究科長から、資料に基づき以下の報告があった。

(1) 企画室会議（資料 14）

（平成 29 年 9 月 27 日）

・若手教員人事に関する WG 経過報告について

（平成 29 年 10 月 11 日）

・TAO プロジェクトの進捗報告について

・化学西館 BEMS 運用について

(2) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（資料 15）

（平成 29 年 10 月 10 日）

・東京大学基本組織規則第19条に定める全学委員会、第18条に定める室・本部及びそ

の他の会議体の見直し

・非常勤講師の就業に関する規程の整備方針案

・東京大学インキュベーション施設管理運営基本方針

・平成30年度東京大学デジタルアーカイブズ構築事業の実施

・第16回ホームカミングデイ

・平成29年度本部防災訓練

(3) その他

 ・東京大学秋季入学式（平成 29 年 9 月 22 日）

 ・理学系名誉教授の会（平成 29 年 9 月 22 日）

 ・Peter Gruss OIST 学長との懇談会（平成 29 年 10 月 4 日）

３ その他

(1) 東京大学ニューロインテリジェンス国際研究機構について

  榎本生物科学専攻教授から、資料 16 に基づき報告があった。

(2) 検収業務の事後確認の実施について

  石津経理課長から、資料17に基づき、検収業務の事後確認を実施する旨の報告があ

った。

(3) 電力使用量について

  石津経理課長から、資料18に基づき、理学部の各号館の電力量の報告があった。

以上